своеасаблівы экзамен на ўмельства і сталасць, збіраючы восеньскі
ўраджай і дэманструючы набыткі падчас свята «Багач».

У народнай традыцыі свята «Багач» адзначалася 8 (21) верасня
і сімвалізавала заканчэнне ўборкі зерневых культур. У хрысціянскай
традыцыі гэты дзень звязаны з нараджэннем дзевы Марыі, Багародзіцы.
З асноўным атрыбутам свята сявенькай (напоўненай зернем плеценай
ёмістасцю), у якую ўстаўлена свечка, вяскоўцы абыходзілі кожную хату,
спяваючы райковыя (спарышовыя) песні, імітуючы тым самым прыход
да кожнай сядзібы гаспадарчага плёну, што выразна відаць з радкоў: